Produktlinie
Feuchte & Temperatur
Driesen + Kern
Inhalt
DKRF500
DKRF670
DKRF470
DKRF300

-20...+60°C ±0,3°C ±0,2°C ±0,1°C
Außerhalb ±0,6°C ±0,3°C ±0,2°C
Bestellbezeichnung
 TYP A DP AO CH1 CH2  CL  CO
   - -  - - - - -
TYP = Modellnummer
 500 = DKRF500 Standardfühler
 505 = Externer Fühler bis 120°C
 505/XXS/V  = Mini-Kabelfühler, 1,5m/80°C
 505/XXS/G  = Mini-Kabelfühler, 1,5m/120°C
 510 = Stabfühler
 515 = Robuster Fühler bis 2 bar
 517/M8 = Einschraubfühler, 30 bar,
   M8-Außengewinde
 517/1/2 = Einschraubfühler, 30 bar,
   G½-Zoll-Außengewinde
A = Genauigkeit
 SA = Standardgenauigkeit
 EA = verbesserte Genauigkeit,
    mit ISO9001-Zertifikat
 DA = Höchste Genauigkeit, mit DAkkS-
   Zertifikat (ISO17025-Kalibrierung)
DP = Digitales Protokoll
 MOD = Modbus
 ASC = ASCII
 XXX = kundenspezifisch
AO = Analogausgang
 0 = keine analogen Signale
 01 = 0...1 VDC
 025 = 0...2,5 VDC
 05 = 0...5 VDC
 10 = 0...10 VDC
CH1 = Vorkonfiguration für Kanal 1
 STD = Temperatur (je nach Typ
   -40...+80°C oder -40...+120°C)
 ABS = Absolutfeuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60°C)
 WB = Feuchtkugeltemperatur (je nach Typ
   -40...+80°C oder -40...120°C)
 PV = Wasserdampfpartialdruck
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
 XXX = kundenspezifisch
CH2 = Vorkonfiguration für Kanal 2
 STD = relative Feuchte (0...100% rF)
 ABS = Absolutfeuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60°C)
 WB = Feuchtkugeltemperatur (je nach Typ
   -40...+80°C oder -40...+120°C)
 PV = Wasserdampfpartialdruck
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
 XXX = kundenspezifisch
CL = Kabellänge
 0 = kein Anschlusskabel
 2000 = 2 m
 5000 = 5 m
 10000 = 10 m
 15000 = 15 m
 20000 = 20 m
 XXX = kundenspezifisch
CO = Anschlussausführung
 0 = offene Aderenden
 232 = mit RS232 Interface und 9-pol.
   Sub-D-Stecker
 USB = mit USB-Interface und
   USB-Typ-A-Stecker
 XXX = mit kundenspezifischem Stecker
Fußnoten:
1 Standardmäßig bei MODBUS-Sonden, optional bei ASCII-Modellen
2 Ein RS485 Terminierungswiderstand ist per Befehl
  zuschaltbar.
3 Auch ab 3,0V auf Anfrage möglich
4 rückführbar auf nationale/internationale Normale.
  DAkkS-Zertifikat optional bestellbar.

DKRF670-Industrie-Serie
- 8 -
Bestellbezeichnung
Bitte stellen Sie sich Ihre Bestellbezeichnung nach Ihren
Bedürfnissen zusammen:
AA = Analogausgang
 01 = 0...1 VDC
 05 = 0...5 VDC
 10  = 0...10 VDC
 020  = 0...20 mA
 420D = 4...20 mA Dreidraht
KL = Kabellänge
 2000 = 2 m   Kabel
 5000 = 5 m   Kabel
 10000 = 10 m Kabel
   (andere Kabel auf Anfrage)
O1 = Option1
 STD = Temperatur (-40...+120°C)
 ABS = absolute Feuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60 °C)
 WB = Feuchtkugeltemp. (-40...80°C)
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
O2 = Option2
 STD =  relative Feuchte (0..100% rF)
 ABS = Absolutfeuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60°C)
 WB = Feuchtkugeltemp. (-40...80°C)
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
O3 = Option3
 STD =  kein Ausgang
 T = Temperatur (-40...+120°C)
 ABS = Absolutfeuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60°C)
 WB = Feuchtkugeltemp. (-40...80°C)
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
FT = Temp.-Fühler
 STD = kein zusätzlicher Temperaturfühler
 DS2 = DS-G-2000 Prozess / 2m Kabel
 DS5 = DS-G-5000 Prozess / 5m Kabel
 DS10 = DS-G-10000 Prozess / 10m Kabel
 ETM2 = ETM1-G-2000 Oberfläche / 2m Kabel
 ETM5 = ETM1-G-5000 Oberfläche / 5m Kabel
 ETM10 = ETM1-G-10000 Oberfläche /10m Kabel
XX = Anzeige
 MD = mit Digitalanzeige
 OD = ohne Digitalanzeige
AL = Alarmfunktion
 0 = kein Alarmausgang
 1 = Alarmrelais (60V/0,5A)
RS = zusätzliche Schnittstelle
 STD = keine zusätzliche Schnittstelle
 0 = RS232-Schnittstelle
 1 = RS485-Schnittstelle
Alle DKRF670er Messwertgeber sind mit einer USB-
Schnittstelle ausgerüstet.
DKRF671
Bestellbezeichnungen & Technische Zeichnungen DKRF670-Industrie-Serie
Driesen + Kern GmbH
- - - - - - -
AA O1 O2 O3 FT XX AL RS
DKRF673 - - - - - - - -
AA KL O1 O2 O3 FT XX AL RS
DKRF676 - - - - - - -
AA KL O1 O2 O3 XX AL RS
(Der zusätzliche Temperaturfühler wird mir der gleichen Kabellänge
ausgerüstet wie der Feuchtefühler)

punkt bei 25°C-
- 12 -
Zubehör DKRF470-SerieBestellbezeichnung
Bitte stellen Sie sich Ihre Bestellbezeichnung nach Ihren
Bedürfnissen zusammen:
A0 = Analogausgang
 01 = 0...1 VDC
 05 = 0...5 VDC
 10  = 0...10 VDC
 020  = 0...20 mA
 420Z =   4...20 mA Zweidraht
 420D = 4...20 mA Dreidraht
CL = Kabellänge
 2000 = 2 m   Kabel
 5000 = 5 m   Kabel
    (andere Kabel auf Anfrage)
CH1 = Kanal1
 STD = Kanal1 Temperatur
 ABS = absolute Feuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60 °C)
 WB = Feuchtkugeltemp. (-40...80°C)
CH2 = Kabel2
 STD =  Kanal2 relative Feuchte
 ABS = Absolutfeuchte (0...30 g/m³)
 TP = Taupunkt (-5...+60°C)
 WB = Feuchtkugeltemp. (-40...80°C)
 X = Mischungsverhältnis (0...30 g/kg)
LCD = Anzeige
 MD = mit Digitalanzeige
 OD = ohne Digitalanzeige
MKL = (nur DKRF472)
 215 = 215 mm Kopflänge
 300 = 300 mm Kopflänge
 500 = 500 mm Kopflänge
Bestellbezeichnungen & Zubehör DKRF470-Serie
Driesen + Kern GmbH
DKRF471 -
A0 CH1
CH1
CH2
CH2
LCD
LCD MKL
DKRF472 -
A0
DKRF473 - - -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
A0 CL CH1
CH1
CH1
CH1
CH1
CH2
CH2
CH2
CH2
CH2
LCD
LCD
LCD
LCD
LCD
DKRF473-EXT - -
A0 CL
DKRF473-EXT-XXS - -
A0 CL
DKRF473-EXT-D - -
A0 CL
DKRF474 - -
A0 CL
Flansch 400
► Montageflansch
 (L = 300 mm)
► Zur Installation im Kanal
ws
sw
bl
br
300
SK47x
Flansch
Linsenschraube
DIN7981
WM400
► Wandhalter für
 DKRF473
► Edelstahlwinkel mit
 Verschraubung
TR351
Strahlenschutzgehäuse
► Für Feuchte/
 Temperatur-
 Messwertgeber
► D = 77 mm, H = 108 mm
Abgeleitete und berechnete Größen
Die mikroprozessorgestützten Fühler erlauben es, dass bereits

Sensorgenauigkeit
DKRF3XX mit SHT25
Bestellbezeichnung
Die folgende Bestellcodierung gilt für die DKRF300 Serie:
MODELL-ST-CT-CO
Modelle  DKRF300
 DKRF300S
 DKRF310XS
 DKRF310XXS
 DKRF315
 DKRF317
 DKRF374
ST = Sensortyp  21 = SHT21
   25 = SHT25
   31 = SHT31
   35 = SHT35
CT = Kabel*   2000* =  2m Kabel, sondenseitig steckbar
 bis 80°C
   5000* =   5m Kabel, sondenseitig steckbar
 bis 80°C
   V2000 = 2m PVC-Kabel fest
    verbunden (bis 80°C)
   V5000 = 5m PVC-Kabel fest
    verbunden (bis 80°C)
   G2000 = 2m PFA-Kabel fest
    verbunden (bis 120°C)
   G5000 = 5m PFA-Kabel fest
    verbunden (bis 120°C)
 Weitere Kabeltypen auf Anfrage
 *Dies gilt nicht für DKRF310XXS
CO = Stecker  O = o. Stecker / offene Enden
   S = Stecker (bitte bei Bestellung
   Details angeben)
Optionales Zubehör
Montageflansch, Kalibrierzertifikat, Kalibrierset MHT-Kit,
Wetterschutz für Außeneinsatz TR351.
100 200
D=4mm
M8x1 D=13 Stabfühler (Edelstahl)
20
D=4mm
Abmessungen
120
- 16 -
Technische Daten
Messbereiche:
Relative Feuchte:              0...100% rF
Temperatur:                      -40...+80°C
Abmessungen:   D = 49,8 mm, H = 30 mm
Montageplatte          D = 71 mm, H = 4,9 mm
Sensoranschluss: frontseitig steckbar,
Ausführung Sensor: Digitaler, kalibrierter Sensor
in Edelstahlsensorhülse (D = 8 mm, L = ca. 35mm)
Versorgung/ Stromaufnahme
Ausgang: 0...1 V  3,0...25 VDC, 800 µA
Ausgang: 0...5 V  6,0...25 VDC, 1,5 mA
Ausgang: 0...10 V  11...25 VDC, 1,9 mA
Lastwiderstand:  > 2KOhm
Ausgang:
4...20 mA 3-Leiter  11...25 VDC, 2x 22 mA
4...20 mA 2-Leiter  11...25 VDC, max. 2 x 20 mA
Maximale Bürde:  500 Ohm
Ansprechzeit:

Abmessungen
DKRF420-XS DKRF420
Bestellbezeichnung
Driesen + Kern GmbH
DKRF420
420-XS
- 17 -
Feuchte-/Temperatur-Transmitter
DKRF425, im Lichtschalter-Design
Driesen + Kern bietet mit seiner Unterputzlinie eine Auswahl
an Sensoren zur Gebäudeautomatisierung. Die Fühler
passen in Standard-Unterputzdosen und können im
Schalterprogramm unterschiedlicher Hersteller geliefert
werden. Damit integrieren sie sich optimal in bestehende
Gebäudekonzepte.
Die erfassbaren Messgrößen sind Temperatur, Luftfeuchte,
CO -Konzentration und Helligkeit (für CO -Konzentration 2 2
und Helligkeit siehe separates Datenblatt).
Es sind Ausführungen mit Analogausgang und optional
auch mit Schaltausgang erhältlich. Standardmäßig sind sie
für das Gira- bzw. Busch-Jaeger Programm verfügbar,
andere Programme sind auf Anfrage erhältlich.
UP-Modul-RF
Feuchte/Temperatur
Der Feuchtesensor DKRF-425 für die Unterputz-Montage
misst die relative Feuchte und die Temperatur der Luft.
Dabei liefert er zwei lineare Analg-Signale entsprechend
0...100% rF bzw. 0...50°C.
Damit eignet er sich insbesondere für den Einsatz in
Wohnräumen, Büros, Konferenzräumen, Tagungszentren
etc. Basierend auf neuester, langzeitstabiler Sensor-
Technische Daten
Relative Feuchte
Messbereich:                0...100% rF
Genauigkeit:                      siehe Graph
Temperature
Messbereich:  0...50°C
Genauigkeit:  siehe Graph
Ausgänge:    0...10 V (0...1 V / 0...5 V optional)
Versorgung:  12...35 VDC / 12...24 VAC
% rF
% rF
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
+-
+-
+-
+-
+- 1
2
3
4
5
°C
°C
   0 50
+-
+-
1
0
10 20 30 40 60
technologie liefert der Unterputz- Feuchtesensor präzise
Messwerte über viele Jahre, ohne die Notwendigkeit der
Kalibrierung.
Messgenauigkeit
Temperatur
Messgenauigkeit
Relative Luftfeuchte
Die folgende Bestellcodierung gilt für die DKRF425-Sensoren
DKRF425-AA-MOD-FC
AA = Analogausgang    01 = 0...1 V
   05 = 0...5 V
   10 = 0...10 V
MOD = Modell  G55 = Gira System55

Taupunkt, absolute Feuchte, Feuchtkugeltemperatur
darstellen.
Bestellbezeichnung
Bestellcode: DKRF40X0-A-KL
X =     5= Analogausgang
 6= RS232-CMOS-UART
A = 01 = 0...  1 VDC
 05 = 0...  5 VDC
 10 = 0...10 VDC
 00 = CMOS-UART
KL = 2000 = 2 Meter
 5000 = 5 Meter
LowCost- Feuchte-/Temperaturfühler
DKRF4050/DKRF4060
Driesen + Kern GmbH
Features
Kapazitiver Feuchtefühler mit hoher
Messgenauigkeit
Analogausgangssignale 0...1 V, 0...5 V, 0...10 V (4050)
Digitale CMOS-UART-Schnittstelle (4060)
Designed für preiswerte Integration
Driftfreier, langzeitstabiler Sensor
Sonde
DKRF4050
4060
- 19 -
Mikro-Module für Feuchte & Temperatur
DKRF4001/DKRF4002 (CMOS-UART) für OEM-Anwendungen
Mikromodule
Die Mikromodule DKRF4001 und DKRF4002 wurden
speziell für  OEM-Anwendungen entwickelt.
Das Modul DKRF4001 hat zwei kalibrierte, lineare
Spannungsausgänge für 0..1, 0..5, 0..10 VDC.
Das Modul DKRF4002 hat eine CMOS-UART-Schnittstelle
zur digitalen Datenübertragung.
Zur Kommunikation werden Standardparameter gemäß
seriellem Protokoll verwendet
(9600 baud, 8 , N, 1 ; voll-duplex, bidirektional).
Die Sensormodule eignen sich für Messungen zwischen
0...100% rF und Temperaturen zwischen -20...+80°C.

DKRF4001-P
DKRF4002-P
Bestellbezeichnung
Die folgende Bestellcodierung gilt für die DKRF4001/4002-
Module: DKRF MOD-AA-MB-C
- MOD = Ausgang
 4001 = Analogausgang, Standardgenauigkeit
 4001P = Analogausgang, erhöhte Genauigkeit
 4002 = Digitalausgang, Standardgenauigkeit
 4002P = Digitalausgang, erhöhte Genauigkeit
- AA = Analogausgang
 01 = 0...  1 VDC
 05 = 0...  5 VDC
 10 = 0...10 VDC
 00 = kein Analogausgang
- MB = Messbereich
 2080  = Messbereich -20 ...+80°C
 xxxx = Sondereinstellung
- C = Anschluss
 STD = mit Lötpads
 AK = mit Anschlussklemme
 SL = Steckleiste
Halterung
für Filter-
kappe SF2
DKRF4001
Mikro-Module mit Steckleiste       , Lötpads
oder Anschlussklemme
1 2
3
1
2
3
Driesen + Kern GmbH
DKRF
4001
4002
- 20 -
MHT-Feuchte-Kalibrierkoffer
Als Basis- oder Profiset erhältlich

brierung luftdicht verschlos-
sen.
Bestellbezeichnung
Folgende Kalibrierkoffer sind erhältlich:
Profi Kalibrierset:
Best. Nr.: MHT00051  6 Feuchtechecks
   (MHT0, MHT11, MHT33,
   MHT54, MHT75, MHT97)
Basis Kalibrierset:
Best. Nr.: MHT00050                   3 Feuchtechecks
   (MHT11, MHT33, MHT75)
Das Basis-Kalibrierset ist mit 3 Feuchtechecks
bestückt, während das Profi-Set mit 6 Testern geliefert
wird.
Einzelne  MHT-Feuchte-Tester
Best. Nr.: MHT0  Feuchte-Tester    0,8% rF
Best. Nr.: MHT11  Feuchte-Tester  11,3% rF
Best. Nr.: MHT33  Feuchte-Tester  33,1% rF
Best. Nr.: MHT54  Feuchte-Tester  54,0% rF
Best. Nr.: MHT75  Feuchte-Tester  75,5% rF
Best. Nr.: MHT97  Feuchte-Tester  97,5% rF
Zum Lieferumfang gehören zudem:
Eine Kalibrieranleitung,
1x Universaladapter für 7...13 mm, sowie ein Koffer
mit Isoliermaterial für stabile Temperaturverhältnisse
und guten Halt während der Kalibrierung.
Optional:
Kalibrierzertifikat für Feuchtetester
Best. Nr.: MHT00040 für MHT-Feuchtetester
Best. Nr.: MHT00041 für Basis Kalibrierset
Best. Nr.: MHT00042 für Profi Kalibrierset
Adapter zur Anpassung an variable Sondendurch-
messer mittels Quetschverschraubung:
Best. Nr.: MHT00255  Universaladapter  (Sonden-
    durchmesser 4...7 mm)
Best. Nr.: MHT00260  Universaladapter  (Sonden-
   durchmesser 7...13 mm)
Best. Nr.: MHT00270 Universaladapter (Sonden-
   durchmesser 12...20 mm)
D = 21,5
D = 60
55 95